33. c. 35. de Consecr. D. 1. Secus si Divina sunt celebranda. *Trident. sess. 22. in Deer. de Observ. & evitand. in celebratione Missæ. L. 4. tit. 10. p. 1.* Nova Ecclesia naquit edificari in loco non exempto à jurisdictione Ordinarii (secus est in loco exempto) etiam ab eo qui Exemptus est, (nisi ad hoc habeat privilegium speciale) sine consensu Episcopi, expresso, vel tacito, quatenus sciens edificari, non impedit, cum facile possit; imò sufficit, si accedat Episcopi consensus post ejus constructionem, & in dubio intervenisse præsumitur. *c. 4. de Privil. in 6. c. 9. de Cons. D. 1. L. 1. tit. 10. p. 1.* Episcopus, cujus licentia requiritur, intelligitur proprius loci ubi Ecclesia construitur. Quando Ecclesia de novo construenda est, Episcopus vel per se, vel per alium, debet primarium ponere lapidem, & crucem figere, & supra illum lapidem debet fieri Altare majus, debetque atrium designare, in quo Ecclesia construenda est. *c. 9. de Consecr. D. 1. L. 2. tit. 10. p. 1.* In Indiis nulla Ecclesia, Monasterium, nec pius locus construi potest, quin Regis nostri qui Patronus est omnium Ecclesiarum licentia præcedat. *L. 2. tit. 6. lib. 1. R. Ind. Quod si forte defacto fabricari cœperint sine licentia, demoliri debent. L. 1. t. 3. lib. 1. R. Ind. Solorz. Polit. lib. 4. cap. 23.* Si Ecclesia Parochialis, intra cujus fines altera est erigenda, est exempta, procedit Episcopus in licentia concedenda tamquam delegatus Papæ: ac proinde sine consensu, vel Consilio Capituli. *Trid. sess. 21. de Ref. cap. 4.* Si verò Episcopo est subjecta, requirit Episcopus consensus Capituli, cum species alienationis sit. *c. 7. de Donat.* Episcopus nequit licentiam negare ad construendam Ecclesiam, nisi ex iuxta causa: v. g. quia dotem congruam non habeat. *c. 9. de Consecr. D. 1.* Vel si luminibus vicinarum domorum officiat, aut accessus ad eas impediatur. Et Ecclesiæ potest fieri novi operis nuntiatio. *c. 1. c. 2. de Novo oper.* Vel si alii Ecclesiæ præsertim Parochiali, inferatur præjudicium in emolumentis. *c. 44. 16. q. 1.* Nec sufficit, quod alterius minuatur concursus. Ut nova Ecclesia Parochialis construat necessaria est iuxta causa, scilicet, magna difficultas Parochianorum Ecclesiam pro Sacramentis precipiendis adeundi, vel ob distantiam locorum, vel aliam incommoditatem. *Trid. sess. 21. de Ref. c. 4.* tunc enim potest erigi, etiamsi Episcopus novam Ecclesiam non extruere jurasset. *arg. s. fin. b. t. L. 2. tit. 10. p. 1. Barb. & Gonz.*

in c. fin. b. t. Si Populus est valde numerosus, sufficit Parochum, tot Sacerdotes coadjutores adjugete, quot sufficiant ad Sacramenta administranda, & cultum Divinum celebrandum. *Trid. sess. 21. de Ref. cap. 4.* Debet item, ut nova construatur Parochia, esse competens Parochianorum numerus, & dos congrua. *c. 9. de Consecr. D. 1.* scilicet, ad luminaria, Ministros, aliaque ad Sacram Ministerium necessaria, quæ à fundatore, vel in ejus defectu ab Episcopo est assignanda, ex redditibus Ecclesiæ Matricis, si sufficientem habeat. *c. 3. b. t.* vel etiam Parochianorum contributione dos constituitur. *Trid. sess. 24. de Ref. c. 13.* Alias Episcopus consecrans, ex redditibus suæ mensæ, Ecclesiam dotare tenetur. *c. 8. de Consecr. Eccles. L. 3. tit. 10. p. 1.* Quod si nec Episcopus succurrere valeat, novus Rector suo artificio, & industria vicium quærere debet. *c. 3. D. 91.* Rector Parochiæ Matricis, intra cujus fines nova Parochia erigitur, necessario ad valorem novæ erectionis citandus est. *Glor. in c. 2. D. 99. Garc. de Benef. p. 12. cap. 3. n. 3.* Et ipsi Ecclesiæ Matrici competens honor est servandus, aliqua jura et reservando arbitrio Episcopi. *c. 3. b. t. Et ibid. Barb. & alii.* Insuper Patronus Ecclesiæ Matricis, saltem si nova Parochia, ex ejus redditibus est dotanda, citari debet: sed si novam erectionem iuxta causa suadeat, & requirat, etiam invitit Parocho, & Patrono erigenda est nova Parochia. *c. 3. b. t. Trid. sess. 21. de Ref. cap. 4.* Jus Patronatus novæ Ecclesiæ pertinet ad illum, qui eam suis sumptibus contruxit: quod si sumptibus Ecclesiæ Matricis construda sit, Parochus Matricis erit patronus, & ipse Sacerdotem in nova Ecclesia instituendum præsentabit. *c. 3. b. t.*

433 Ecclesia Cathedralis vetustate, vel alio casu ruinam minans, reparanda ab Episcopo est ex quarta suorum reddituum. *c. 27. 12. q. 2.* Si hoc non sufficiat, Canonici ex redditibus præbendarum, vel distributionum quotidianarum, vel aliarum rerum Capituli contribuere tenentur. Quod si adhuc non sit sufficiens, Episcopus cum Capitulo potest decernere: quod Clerici inferiores ex superfluis contribuant: vel applicabit fructus beneficiorum vacantium. *L. 11. tit. 10. p. 1. Barbos. in c. 1. b. t. n. fin. ubi plures citat.* Ecclesia Parochialis reparari debet ex probentibus ad fabricam deputatis. *c. 10. 10. q. 1. c. 1. c. 2. c. 3. 10. q. 3.* Si hoc non sufficit, contribuent Parochus, & Beneficiati Ecclesiæ. *c. 1. c. 4. b. t. & ibid. Barbos. & Gonz.*

Gonz. Trid. sess. 21. de Ref. c. 7. Non tamen ex bonis Patrimonialibus, sed ex redditibus beneficiorum, pro ipsorum beneficiorum rata, relicta tamen congrua sustentatione Parocho, & beneficiatis. *c. 4. h. t. in horum defectum contribuent Patroni, si aliquid ex bonis Ecclesiæ percipiant: v. g. pensionem annuam, & non aliter. Lamb. de Jure Patr. L. 3. q. 7. art. 2. n. 5. & omnes alii, qui fructus aliquos ex dictis Ecclesiis provenientes, percipiunt. Trid. sess. 21. de Ref. c. 7.* Decimatores, saltem Ecclesiastici, contribuent: secus Laici, nisi aliud habeat consuetudo, cum tales decimæ non censeantur bona Ecclesiastica, sed patrimonialia, etiamsi postea per venditionem: v. g. ad Ecclesiasticos redeant. In horum defectum contribuent Parochiani Laici, plebei, & nobiles, qui à tali Ecclesia percipiunt Sacramenta. *Trid. c. 7.* debentque juxta vires patrimonii concurrere, debita proportione servata; *arg. L. 12. C. Oper. publ.* Si alicubi vigeat consuetudo, quod prius concurrant Parochiani, quam Clerici, hæc servabitur, & ad id Parochiani compellentur; *arg. c. 41. de Simon. Gonz. in c. 1. h. t. n. 7.*

434 Quod si nullo modo Ecclesia valeat reparari, destruetur, & ejus jura, beneficia, & dos ad Matricem, vel aliam viciniorum, Episcopi autoritate, transferentur. *Trid. c. 7. & in Ecclesia, ad quam fit translatio, altare est erigendum sub invocatione Ecclesiæ dirutæ. Locus, in quo fuit Ecclesia, profanus redditur, erigitur tamen crux in signum, quod Ecclesia ibi aliquando steterit. Ligna, & materialia hodie possunt, non solum in usum Ecclesiasticum ut olim *c. 38. de Cons. D. 1. L. 8. tit. 10. p. 1.* sed etiam in usum profanos, non tamen sordidos, converti. *Trid. sess. 21. de Ref. c. 7.* si ampliatio Ecclesiæ fiat utiliter, sed non necessariò, minimè tenentur ad illius sumptus concurrere, qui ad ejus reparationem tenentur; imò & ipsi hanc ampliationem poterunt impedire; *arg. L. 8. ff. de Servit. Urban.* Nam eis irrogatur præjudicium propter futuras expensas reparationis ampliatæ Ecclesiæ: quod si ampliatio sit necessaria ob Populi multitudinem, cum hæc sit nova constructio, facienda est sumptibus Episcopi, vel eorum, quibus Ecclesiæ constructio incumbit. *c. fin. h. t.* Reparatio vero Ecclesiæ jam ampliatæ pertinet ad ipsos, qui veterem Ecclesiam reparare tenebantur. *Gonz. in c. 1. h. t. n. 6. contra alios, In Indiis omnes Ecclesiæ Cathedrales, & Parochiales erectæ fuerunt expensis Regiis, sed si aliquæ de novo construenda**

sint in futurum, debent fieri, ut præscribitur in *L. 2. tit. 2. lib. 1. R. Ind. ibi: Es nuestra voluntad, y mandamos, que de aqui adelante, y quando à Nos pareciere necesario, que se fabriquen Iglesias para Cathedrales, se edifiquen en forma conveniente; y la costa que se hiciera en la obra, y edificio, se reparta por tercias partes: la una contribuya nuestra Real Hacienda: la otra los Indios del Arzobispado, & Obispado: y la otra los vecinos.* Quod latius explicatur in Legibus sequentibus. *Solorz. Polit. Ind. L. 4. c. 4. & 23.*

TIT. XLIX.

De Immunitate Ecclesiarum, Cæmeterii, & rerum ad eas pertinentium.

435 **I**mmunitas sic dicitur, quasi sine munere, seu onere; ac proinde & quasi vacatio, exemptio, seu libertas à muneribus, seu oneribus, alicui communibus, teste Nebricensi. Hinc immunitas Ecclesiastica, de qua in præsentibus, potest sic definiti: *Est jus, quo loca, res, vel persona Ecclesiastica ab oneribus, vel etiam officiis sæcularibus libera, & exempta sunt.* *Covar. lib. 2. Var. cap. 20. Gonz. inc. 1. h. t. n. 10. & com. DD.* Immunitatem Ecclesiasticam Jure divino introductam ex *c. 4. de Censib. in 6. ex Psal. 81. v. 6. Ego dixi: Dii estis. Matth. 17. v. 25. Ergo liberi sunt filii: tenentur Barb. l. 1. Jur. Eccles. c. 39. §. 5. n. 5. Fagnan. in c. 4. h. t. n. 4. & alii.* Jure Humano tantum esse inducunt, asserunt alii, quia nullus textus est in Lege nova hanc exemptionem sufficienter probans. Sed tenendum, esse de Jure Divino, quoad originem. Et hoc, & non plus probant textus allegati. Esse tamen immediatè de Jure Humano, ex *Trid. sess. 25. de Ref. cap. 20.* ubi, immunitas Ecclesiæ, & personarum Ecclesiasticarum, *Dei ordinatione, & Canonice institutionibus* dicitur constituta. *L. 50. tit. 6. p. 1.* sic plures cum *Gonz. in c. 4. h. tit. num. 8.* Triplex est immunitas, videlicet, *personalis, qua personis: realis, qua rebus: localis, que locis Ecclesiasticis competit.* Immunitas personalis consistit, non solum in privilegiis Canonis, & fori, & exemptione ab obligatione Legum civilium, de quibus alibi, sed in exemptione ab oneribus personalibus.

436 Clerici ergo sunt immunes à tributis personalibus, ut sunt capitaciones, qui-

quibus scilicet, aliquid imponitur: singulis personis, etiam si nulla bona immobilia habeant. Et hæc exemptio constat ex c. 1. h. t. in 6. l. 2. c. de Episcop. & Cleric. l. 51. tit. 6. p. 1. ibi: *Deben ser franquados todos los Clerigos de non pechar ninguna cosa por razon de sus personas.* Quia hoc tributum provenit titulo jurisdictionis, quam quidem in Clericum Princeps Sæcularis nequit exercere. Et quidem apud omnes Gentes fuerunt Sacerdotes in summa veneratione habiti, & à communibus oneribus immunes, ut de tempore Pharaonis, & Attaxersis constat. Gen. 47. v. 22. Esdræ 1. c. 7. v. 21. L. 50. tit. 6. p. 1. ibi: *E pues los Gentes los honraban tanto, mucho mas lo deben hacer los christianos, que han verdadera ordenia.* Immunes item sunt à muneribus sordidis, ut arenae fodienda, cloacæ, mundanæ, &c. Nec ea acceptare debent cum dedecore status Clericalis; arg. L. 12. c. de Excusat. muner. L. 51. tit. 6. p. 1. Nec possunt compelli ad munera indifferencia ut tutela. L. 52. c. de Excusat. muner. Imò nec ad honorabilia, ut regere Civitatem; possunt tamen hæc duo ultima sponte accipere. L. 1. c. segg. c. de Excusat. muner. Nec possunt compelli ad libellum ire personaliter. c. 19. 23. q. 8. Imò quia Clerici nequeunt in libello pugnare c. 9. §. fin. de Voto. Nec muros custodire, nec vigiliis agere tenerentur. L. 51. tit. 6. p. 1. Nisi grave periculum ab Infidelibus, vel Hæreticis imminet, vel quando laici non sufficiunt c. 2. h. t. L. 52. tit. 6. p. 1. Nec tenentur hospitium militibus dare, etiam in suis domibus patrimonialibus L. 1. Cod. de Episc. & Cler. L. 51. tit. 6. p. 1. Et quamvis Ecclesiæ semper sint ab onere hospitalitatis exemptæ tamen domus Clericorum, saltem in nostra Hispania, non gaudent hac immunitate, quando res noster, vel ejus filii inter faciunt per aliquem locum. L. 7. tit. 2. lib. 2. Ordin. & notat Greg. Lop. in L. 51. tit. 6. p. 1. v. Possar. Gonz. in c. 1. h. tit. num. 11.

437 Non solum Ecclesiæ, Monasteria, vasa, ac vestes sacræ, & alia res hujusmodi sunt immunes à tributis, angariis, vectigalibus, collectis, contributionibus, & aliis oneribus personalibus, & mixtis, scilicet quæ imponuntur personis subditis sine respectu ad bona, vel cum respectu ad bona, quæ possident c. 4. de Censib. in 6. c. 4. h. t. L. 2. l. 6. c. de Episc. & Cler. l. 1. tit. 11. p. 1. Sed etiam bona temporalia ad conservationem, & augmentum cultus Divini altarum ornatum, Ministrorum substantationem destinata à tributis, &

oneribus Sæcularibus sunt exempta c. 1. de Censib. c. 24. & 25. 23. q. 8. Et quamvis talia bona, vel prædia essent subjecta tributis, si tamen ad Ecclesiam perveniant non solum non possunt ipsis de nova tributa imponi c. 4. h. t. Sed etiam ab anti-quis liberantur, cum ex eo, quod ad Ecclesiam transeant à jurisdictione Laica eximantur. c. 1. h. t. in 6. Suar. l. 4. de Immunit. c. 20. n. 19. Barb. de Jur. Eccl. l. 1. c. 39. §. 2. Accord. in l. 11. tit. 3. l. 1. R. C. n. 8. Gonz. in c. 4. h. t. n. 10. & alii. Et mirifice comprobatur ex L. 14. tit. 14. l. 6. R. C. Si verò talia prædia ex vi domini, vel pacti aliquo oneri reali invariabili, & in perpetuum essent gravata, etiamsi ad Ecclesiam perveniant, cum suo onere transeunt; arg. c. 5. de Pignor. Nequis suo jure privetur. c. 22. 23. q. 8. L. 11. l. 3. l. 1. R. C. & ibi. Accord. ex n. 8. alios citans. Bona Clericorum non solum Ecclesiastica, quæ ex titulo spirituali decimarum, vel beneficiorum ipsi habent, sed etiam bona ipsorum patrimonialia, exempta sunt à tributis, & aliis oneribus, quia ex jurisdictione civili à Principibus imponuntur. c. 4. c. 7. h. t. c. 1. eod. in 6. c. 4. de Censio in 6. Cl. un. h. t. Auth. Item nulla. c. de Episc. & Cler. L. 6. tit. 18. lib. 9. R. C. Suar. l. 4. de Immunit. c. 24. Less. de Just. & Jur. l. 2. c. 33. n. 18. Barb. in c. 4. h. t. ex n. 3. & ibid. Gonz. n. 10. & alii. Et sic declaratur à S. C. 14. Nov. 1603. testatur Pignat. tom. 2. cons. 54. n. 55. Clerici enim suis ministeriis Regi, & Regno in spiritualibus subveniunt, sicut vasalli Laici in temporalibus exactionibus deinde soli Clerici ad subsidium charitativum Episcopo præstandum tenentur: hinc essent deterioris conditionis, quam Laici, si ad exactionis, tributa, vectigalia, vel alias contributiones tenerentur. Si Seminanti spiritualia debent temporalia tanquam messis retribuere juxta. Apost. 1. Cor. 9. v. 11. Nonne esset miserabilis conditio Clericorum, si postquam Reipublicæ suffragantur in exercitio spiritualium ministeriorum, insuper tenerentur, etiam in temporalibus subvenire? Unusquisque secundum suum officium optime ministrat, & ex omnibus harmonica consonantia Reipublica resultat. Quod pulchre significat Alciatus Emblem. 41. *Laerte genitum, genitum quoque Tydeos una, hac cera expressit Zenalis apta manus. Viribus hic præstat, hic pollet acumine mentis, nec tamen alterius non eget alter ope. Cum duo conjuncti veniunt, victoria certa est, solum mens hominem, dextram destituit.* Imò plus præstat Clerici, quam Laici sicut arguebat, Ulys-